
 
   

 
Status (oktober 2022) på Sundheds- og Omsorgsfor-
valtningens del af håndtering af energispareplan – og 
beredskab i vintermånederne 

 

 

Baggrund 

 
Den 8. september 2022 præsenterede regeringen, KL og Danske Regio-
ner en række energispareindsatser vedr. offentlige bygninger. Regerin-
gen har udsendt instruks til staten med henblik på at indføre energispa-
retiltagene for staten hurtigst muligt og med ikrafttrædelse senest den 
1. oktober 2022. 

KL opfordrede på baggrund heraf kommunerne til at følge de udmeldte 
energispareråd, herunder at sænke temperaturen til 19 grader i admini-
strative bygninger m.fl., mens temperatursænkning i fx vuggestuer, 
plejehjem og døgninstitutioner er op til en konkret vurdering hos den 
enkelte kommune. 

Løsning 

Økonomiudvalget har på møde den 27. september 2022 besluttet, at 
Københavns Kommune skal følge statens anbefalinger i alle bygninger, 
hvor det er muligt og hensigtsmæssigt i forhold til bygningens anven-
delse, beboere, tekniske løsninger mv. 

Anbefalingerne for offentlige bygninger er: 

1. At sænke temperaturen til 19 grader i offentlige kontorbygnin-
ger mv. (ikke plejehjem og vuggestuer mm.). 

2. Slukning af belysning udendørs på offentlige bygninger. 
3. At forkorte fyringssæsonen. 
4. Energistyrelsens kampagnemateriale med spareråd til arbejds-

pladsen fordeles blandt medarbejdere, så de har mulighed for 
selv at tage initiativer, såsom at slukke lyset og skærmen efter sig 
i møderum. 

Hertil kommer iværksættelse af en kommunal energisparekampagne, 
som nu er lanceret og tilgængelig for alle ansatte på Intranettet: 

I forhold til punkt 1 ovenfor har alle forvaltninger indmeldt undtagelser 
fra den generelle regel om at holde en indetemperatur på max 19 gra-
der. For Sundheds- og Omsorgsforvaltningens vedkommende drejer 
det sig i første omgang om plejehjem og midlertidige døgnophold 
(herunder Neurorehabilitering). Andre mulige enheder i Sundheds- og 
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Omsorgsforvaltningen, som evt. skal undtages fra reglen om 19 grader, 
er ved at blive afdækket. 

Referat fra Økonomiudvalgets behandling af indstillingen er vedlagt 

som bilag til dette notat.  

 

Beredskab 

 

Varme 

Alle bygninger i Københavns Kommune opvarmes via fjernvarme som 

leveres af HOFOR. Beredskabsanordningen i Københavns Kommune 

(BSKK) har med HOFOR aftalt, at HOFOR udarbejder beredskabsplan 

på baggrund af input fra kommunen/Hovedstadens Beredskab. Der-

med kan HOFOR sikre selektiv varmeforsyning i tilfælde af, at der ikke er 

tilstrækkeligt til rådighed til at matche efterspørgslen. 

 

El 

Energistyrelsen har tilkendegivet, at ved en kold og vindfattig vinter er 

det muligt, at man vil være nødt til at anvende såkaldt ’Brownouts’ som 
er relativt kortvarige (2 timer) nedlukninger af elforsyningen til et geo-

grafisk område. Længerevarende perioder uden elforsyning kan imid-

lertid ikke udelukkes, jf. Hovedstadens Beredskab. Forvaltningen er der-

for, på linje med øvrige forvaltninger, ved at gennemgå dels konsekven-

serne af sådanne samt hvilke muligheder, der er for at imødegå dem. 

Det er tilsvarende ved at blive afklaret om en kortere eller længereva-

rende nedlukning af elforsyningen vil påvirke f.eks. mobiltelefoni, nød-

kald fra hjemmeboende borgere og kaldeanlæggene på plejehjem-

mene.  

 

Særligt i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 

 

Der er internt i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen etableret en særlig 

gruppe med fokus på el- og varmesituationen hen over den kommende 

vinter, og som har ansvaret for både Sundheds- og Omsorgsforvaltnin-

gens del af energispareplanen og for de mere detaljerede beredskabs-

forberedelser.   

 

Forvaltningens konkrete tiltag og indsatser vil blive afstemt med andre 

forvaltninger – ikke mindst Socialforvaltningen, som har lignende ud-

fordringer og dilemmaer. Forvaltningen vil længere fremme orientere 

Sundheds- og Omsorgsudvalget om status i de beredskabsmæssige 

forberedelser. 
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